SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

Edital 04/2020 – PROEXTENSÃO

Resultado Parcial

A Pró-Reitoria de Extensão torna público o resultado parcial dos discentes bolsistas selecionados

 para os projetos submetidos ao edital 04/2020 – PROEXTENSÃO

CAMPUS ABAETETUBA

Ordem Candidato(a) Nível Status Projeto Orientador

1° Vanessa dos Santos Cruz Superior Classificado A utilização de metodologias ativas

no ensino de Ciências e Biologia na

E.E.E.F.M. Prof. Leonardo Negrão

de Sousa

Benilson Silva

Rodrigues
2° Maria Graziela Dias Monteiro Superior Classificado

3° Matheus Augusto da Costa Jates Alves Técnico Classificado

- Não houve inscrição - -
Comunidade em foco: educação,

qualificação e formação

Aline Goncalves

Batista da Silva

- Não houve inscrição - -

Estratégias socioambientais para

conservação do bioma aquático

amazônico: Reaproveitamento da

poluição plástica para confecção de

artesanato como alternativa de

renda para a comunidade ribeirinha

do rio Jarumã

Josiel do Rego

Vilhena

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

CAMPUS ALTAMIRA

Ordem Candidato(a) Nível Status  Projeto Orientador

1° Geovane da Silva Lins Superior Classificado
Acústica aplicada: espaço para

produção e difusão do

conhecimento

Lucas Celestino Azevedo

Pereira

1° Wenderson de Sousa Ribeiro Técnico Classificado

2° Ana Luiza Silva Nascimento Técnico Classificado

3° Tamires da Silva Ribeiro Técnico Classificado

1° Nalbert Henrique Lucas Ramos Técnico Classificado

Dia Da Matemática – Há

Geometria Em Tudo
Jhonatan da Silva Lima

2° Brenda Silva Nascimento Técnico Classificado

3° Nagila Santos Sena Técnico Classificado

4° Keilane Araujo Alves Técnico Classificado

CAMPUS ANANINDEUA

Ordem Candidato(a) Nível Status  Projeto Orientador

1° Miria Lea Pereira Serra Belo Técnico Classificado Objetivos de desenvolvimento

sustentável – ODSs 2030: para saber e

proteger os recursos naturais e a saúde

ambiental

Mara Libia

Viana de

Lima

2° Solene da Silva Silva Técnico Classificado

3° Ana Beatriz Mendes da Silva Técnico Classificado

4° Ana Luiza Carvalho da Silva Técnico Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

CAMPUS BELÉM

Ordem Candidato(a) Nível Status  Projeto Orientador

1° Antônio Carlos Ribeiro dos Santos Superior Classificado Metodologias lúdicas de inclusão social

por meio de jogos de encenação tipo

plataforma e RPG

Silvia Sueli Santos da Silva  2° Samara Brito Salgado Magalhães Superior Classificado

1° Mylena Cavalcante Mourão Técnico Classificado

Taxidermia e Educação Ambiental: uma

proposta para conservação da

biodiversidade aquática

Rayette Souza da Silva

2° Ana Barbara Soares do Nascimento Técnico Classificado

 1° Evelyn Rafaelle de Oliveira Souza Superior Classificado

 2° Sandra Letícia Silva dos Santos Superior Classificado

1° Dnilson Silva Braga Superior Classificado

Soldador Eletrodo Revestido
Hélio Antônio Lameira de

Almeida

2° Wellington da Conceição Ribeiro Técnico Classificado

 3° Karla Nayara Braga de Figueiredo Superior Classificado

 4° Robson Kemuel Freire Pinheiro Técnico Classificado

1° Mariana de Jesus Monteiro Superior Classificado *Roteiro De Leitura De Texto Literário:

Uma Proposta Metodológica Para O

Ensino Médio

Mara Nelise Ferreira Corrêa

2° Beatriz Monteiro Vilaça Superior Classificado

3° Larissa Araújo Lima Superior Classificado

 1° Bruna Tavares Batista Superior Classificado Laboratório de Tradução do Núcleo de

Pesquisa em Educação e Cibercultura

Breno Rodrigo de Oliveira

Alencar

2° Vitoria Luciana Barbosa Superior Classificado

*De acordo com o edital poderão ser indicados até dois estudantes de nível superior. Haverá correção do resultado parcial.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

CAMPUS BRAGANÇA

Ordem Candidato(a) Nível Status  Projeto Orientador

1° Fernanda Gabrielle Silva Quintal Superior Classificado
Itinerários formativos de astronomia e a inclusão social

Fábio Andrade de

Moura 2° Italo José Correa da Silva Superior Classificado

1° Jean Sousa de Sousa Superior Classificado Paneiro do Mangal: fortalecendo a sócio biodiversidade das

mulheres extrativistas da Reserva Extrativista Marinha Caeté-

Taperaçu

Josinaldo Reis do

Nascimento 2° Rosely da Luz Reis Superior Classificado

1° Antonio de Tarsio Pimentel de Alencar Superior Classificado Geocentrismo X Heliocentrismo: A revolução da astronomia

contada através de uma peça teatral

Laercio Santos

Cabral da Luz Junior 2° Luis Paulo Ribeiro dos Reis Superior Classificado

1° Jonatas Mescouto de Sousa Superior Classificado
Relatos de fim de mundo: textos sobre tempos pandêmicos

Thiago Gonçalves

Souza 2° Veronica Milena Padilha Ribeiro Superior Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

CAMPUS BREVES

Ordem Candidato(a) Nível Status  Projeto Orientador

1° Sara Cristina da Silva Lobato Técnico Classificado
Educando pelos rios marajoaras: ações e

estratégias para promoção da equidade racial

durante a pandemia (Covid 19)

Ana Celia Barbosa

Guedes

2° Rebeca Cecília Pacheco Ferreira Técnico Classificado

1° Tamires Xavier de Carvalho Superior Classificado

2° Eneias dos Santos Ferreira Superior Classificado

1° Rian Almeida dos Santos Técnico Classificado
Estratégia de transferência de tecnologias de

baixo custo para incremento produtivo de

aviculturas familiares do município de Breves

Tiago Paixão Mangas
2° Lucas Rodrigues Correa Técnico Classificado

1° Josinaide Ferreira da Silva Superior Classificado

2° Antônio Cláudio Pinheiro Furtado Superior Classificado

1° Naiane Monteiro de Lima Superior Classificado
RE@JA: por mulheres em favor da

comunidade

Jeovani de Jesus

Couto

1° Kevin Washington Azevedo da Cruz Técnico Classificado

Ensino de ciências em tempos de pandemia
Luara Musse de

Oliveira

2° Renata Karoline Ruela Machado Técnico Classificado

1° Gracinaldo da Silva Soares Filho Superior Classificado

2° Leandro dos Santos Guedes Superior Classificado

 CAMPUS CAMETÁ

Ordem Candidato(a) Nível Status  Projeto Orientador

- Não houve inscrição - -

Pesquisa-ação como estratégia

para o fortalecimento da cadeia

produtiva do mel de base

familiar em Cametá

Lucas Hordones

Chaves

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

CAMPUS CASTANHAL

Ordem Candidato(a) Nível Status  Projeto Orientador

1° Gabriel Brasilino de Araújo Superior Classificado
Avicultura Alternativa com Pastagem em

Sistemas Agroflorestais: Capacitando

produtores rurais na Comunidade de Jesus de

Nazaré, Castanhal-PA

Felix Lelis da

Silva

1° Wanessa Monteiro Silva Técnico Classificado

2° Rogério Moraes Brito Técnico Classificado

3° Matheus dos Santos da Silva Técnico Classificado

1° Alexandre da Trindade Lelis Superior Classificado

Hidroponia de baixo custo: estratégia de

produção e geração de renda para agricultura

familiar

Maryjane Diniz

de Araújo

Gomes

1° Vanessa Tavares Rodrigues Técnico Classificado

2° Cledson Alexandre Fonseca dos Santos Técnico Classificado

3° Ellen Nogueira Romano Técnico Classificado

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

Ordem Candidato(a) Nível Status  Projeto Orientador

1° Izabela Trindade Costa e Santos Superior Classificado Familiarizando com o solo - orientação e acompanhamento da

fertilidade do solo junto a agricultores familiares de

Conceição do Araguaia Pará

José Roberto Verginio de

Pontes 2° Camila da Costa Rocha Superior Classificado

1° Mateus Medrade de Melo Superior Classificado Meliponicultoras: Valorização da meliponicultura em

Conceição do Araguaia através da capacitação de mulheres.

José Maria Cardoso

Sacramento 2° Hugo Pereira dos Santos Superior Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

 CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL

Ordem Candidato(a) Nível Status  Projeto Orientador

1° Alice da Silva Barbosa  Técnico Classificado

Conselho Tutelar Digital
Leonardo Figueiredo

Maia

2° Gabriel Martins da Costa Técnico Classificado

3° Hudson Costa de Jesus Técnico Classificado

4° Andresson da Silva Vieira Técnico Classificado

1° Gabriel da Silva Almeida Técnico Classificado

Estúdio e palco móvel CMI
Natália Fernandes da

Paixão 2° Eduardo Santos de Moura Técnico Classificado

3° José Henrique Souza Castro Técnico Classificado

1° James Francisco Carvalho da Luz Técnico Classificado Elimine o sedentarismo da sua vida
Alzete Trindade da Paz

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

 CAMPUS RURAL MARABÁ

Ordem Candidato(a) Nível Status  Projeto Orientador

1° Kayllana Silva Oliveira Técnico Classificado
Caracterização de enfermidades bovinas e

diagnóstico de brucelose e tuberculose em

rebanhos no sudeste paraense

Danillo

Henrique da

Silva Lima

2° Kemyo da Silva Técnico Classificado

3° Franciele da Silva Lima Técnico Classificado

4° André Silva de Matos Técnico Classificado

1° Kauane Sthefany Costa de Oliveira Técnico Classificado Impacto da assistência técnica sobre a qualidade do

leite bovino produzido em pequenas propriedades

de área de reforma agrária da região sudeste do

Pará

Liliane Moreira

Silva Gomes

2° Oziel Silva Barros Técnico Classificado

1° Dulcilene de Sousa Vale Superior Classificado

2° Danila Silva Oliveira Superior Classificado

1° Clara Denielly Carvalho da Cruz Técnico Classificado
Empreendedorismo rural como tecnologia

sustentável para o desenvolvimento de pequenos

produtores rurais

Renan da Silva

Cunha

2° Daniela Silva Oliveira Técnico Classificado

1° Ellayne Marques da Silva Superior Classificado

2° Rosinete Sousa Barbosa Diniz Superior Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

CAMPUS ÓBIDOS

Ordem Candidato(a) Nível Status  Projeto Orientador

1° Manuela Azevedo Guimarães Técnico Classificado

Quintais agroflorestais: IFPA, campus

Óbidos, promovendo agricultura urbana

no município de Óbidos

Bruno

Almeida de

Melo

2° Rosângela Costa da Silva Técnico Classificado

3° Neila Soiane Barbosa Silva Técnico Classificado

4° Jamilly Lima Da Silva Santos Técnico Classificado

1° Samira Batista da Silva Técnico Classificado

Produção integrada de peixes e

hortaliças, em sistema com recirculação

de água, na cidade de Óbidos/PA

Nayara Kelly

Feitosa

Ferreira

2° Éder John Cordeiro Andrade Filho Técnico Classificado

3° Vitória Batista da Silva Técnico Classificado

4° Mayce dos Passos Vieira Técnico Classificado

CAMPUS SANTARÉM

Ordem Candidato(a) Nível Status Projeto Orientador

1° Bruno Andrade da Gama Técnico Classificado Inclusão e Acessibilidade: Intervenções

Pedagógicas, Tecnológicas e Metodológicas, no

Contexto Educacional de atuação do

IFPA/Campus Santarém, em Tempos de

Pandemia

Luisa Helena Silva

de Sousa

2° Natália Ribeiro Lopes Técnico Classificado

3° Jocenara Oliveira Viana Técnico Classificado

1°
Paola Bianca Gomes Tabarana

Franco
Técnico Classificado Aquaponia: Difusão e transferência de tecnologia Igor Bartolomeu

Alves de Barros

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

 CAMPUS VIGIA

Ordem Candidato(a) Nível Status  Projeto Orientador

1° Andreia Pinto Miranda Técnico Classificado
Pesca, Aquicultura e Meio

Ambiente na Educação do Campo

Durante a Pandemia (Covid-19)

Fabrício Nilo Lima da

Silva 2° Elen Cassia da Silva Furtado Técnico Classificado

3° Ilyan Rodrigues Barbosa  Técnico Classificado

1° Rosiene Pereira Nogueira Técnico Classificado

Regularização ambiental de

empreendimentos aquícolas na

região de Vigia – Pará

Cassio Eduardo Flexa
2° Laide dos Santos Gomes Técnico Classificado

3° João Klender Lima de Brito Técnico Classificado

4° João Vitor de Oliveira Pereira Técnico Classificado

Belém, 22 de fevereiro de 2021.

FABRÍCIO MEDEIROS ALHO

Pró-Reitor de Extensão

PROEX/Reitoria/IFPA

		2021-02-22T17:58:43-0300
	Fabricio Medeiros:60771003234